ordo omnis, & acolytus &c, consequens est quod clericatus non statum, sed officium constituit, cuius signum est quod clericos in duos status distinguimus, & regulares, & seculares. Est autem implicatio quodammodo in adiecto dicere clericos seculares, si clericus est nomen status. Sed officio adiungitur nomen status, cōprobaturque id ex eo quod prima tonsura inchoatio quodam ordinis est, quē constat ad officium spectare. Ad autoritatem demum Anselmi, & similes, quae fortan multæ adduci possent, unico uestro responderi potest, quod non ita fratre & proprio statu nomine vñ sunt, sed per statum intellexerunt conditionem, quasi dicent. Quatuor sunt conditiones hominum &c. in qua significacione frequens uidetur usus esse.

¶ 2 Praet. Natura non facit per multa quod potest facere per unum: sed operatio gratiae est multo ordinari, quam operatio naturæ. ergo conuenientius est, quod ea quae pertinet ad actus gratiae, per collē hoīes administrarentur, ita quod non esset in Ecclesia diuersitas officiorum, & statuum.

¶ 3 Præt. Bonum Ecclesia maxime uidetur in pace consistere, secundum illud psal. 147. Qui posuit fines tuos pacem. & 2. ad Cor. v. l. dicit. Pacem habete, & Deus pacis erit uobis: sed diuersitas est in peditijs pacis, quam similitudo causare uidetur, secundū illud Eccl. 13. Omne aīal diligit simile sibi, & Philo dicit in 7. polit. quod modica differēcia facit in ciuitate dissidiū. ergo ut quod nō oporteat in Ecclesia esse diuersitatem statuum, & officiorum.

¶ 4 Super Questionis 18. Articulum prium.

In articulo 1. eiusdem in response ad tertium collige, & inde retine differentiam inter officium, gradum, & statum ecclesiasticum, ut intelligas sequentia.

¶ 5 Super Questionis 18. Articulum secundum & tertium.

In articulo 2. & 3. Glosa ordinaria ex Catena, & statum in ecclesia non ita ordinatur ad hac tria, scilicet, perfectionem, actionem, & decorum, quod singula singulis propria tate, puta, perfectio statui, actio officio, & decor gradui: quoniam in quolibet horum omnia inueniuntur. In statibus namque inueniuntur non solum perfectione, sed etiam & decor, seu ordo. Et similiter in officijs eadem tria inueniuntur, & similiter in gradibus, ut de se patet sed perficie appropriatur statui, ut ratio diuersitatis secundum statū. Actio vero appropriatur officio, ut vero ordinis appropriatur gradui.

¶ 6 In eodem articulo tertio in response ad secundum dubium occurrit circa illud, Diuersitas vitium accipitur secundum diuersos actus, qui conuenient homini secundum seipsum. Officia autem distinguuntur secundum actus, qui referuntur ad alios. Videtur enim hoc esse fallax, eo quod vita actua manifeste accedit secundum actum, qui referuntur ad alium. Ad proximum, ut patet ex superdictis de vita actua.

¶ Ad

Ad hoc dicitur, quod ipse actus actionis utitur potest considerari duplicitate. Primum, ut est exercitium hominis studentis tali uite, seu actu. Et namque actus uirtutis, qui bonum reddit habet, & sic continuitatam actionem: quamnam, ut in litera dicitur, vita de absolute, hoc est, uiuere dicitur quod secundum seipsum, & non relatiuē ad aliud. Et propterea actus, in quantum sunt differentia vita, considerantur, ut conuenient homini secundum seipsum, secundum quod iunctum in suis uirtutibus bene disponunt. Alio modo considerantur, ut referuntur ad alios: sicut docere, ad eum qui doceatur, & indicare, ad eum qui iudicari ordinatur. Et sic sunt prius actus distinguunt officia: & haec sufficiant etiam pro quanto articulo. Dicussa sunt siquidem, quae in illo sunt in principio huius questionis.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod diuersitas statuū, & officiorum non impedit Ecclesia unitatem, quae perficitur per unitatem fidei & charitatis, & mutuae subministratio-

nis, fī illud Apost. ad Eph. 4. Ex quo totum corpus est compāctum. S. per fidem, & cōxēm. S. per caritatem, per omnēm iuncturam subministratio- nis, dum scilicet unus alii seruit.

Ad II. Dicendum, quod sicut natura non facit p multa, quod potest facere per unum: ita etiam non coarctat in unum id, ad quod multa requiruntur, secundum illud Apost. i. ad Corint. 12. Si totum corpus oculus, ubi auditus? Vnde & in Ecclesia, quae est corpus Christi, oportuit membra diuersificari, secundum diuersa officia, status & gradus.

Ad III. Dicendum, quod sicut in corpore naturali, membra diuersa continentur in unitate per uirtutē spiritus uiuificantis, quo abscedente membra corporis separantur: ita etiam in corpore Ecclesiae conseruantur pax diuersorum membrorum uirtute Spiritus sancti, qui corpus Ecclesiae uiuiscat, ut habetur Ioan. 6. Vnde Apost. dicit ad Ephes. 4. Solliciti seruare unitatem spiritus in uinculo pacis. Dicredit autem aliquis ab hac unitate spiritus, dum querit quae sibi sunt propria: sicut etiā in terrena ciuitate pax tollitur ex hoc, quod ciues singuli quae sua sunt, querunt. Alioquin per officiorum, & statuum distinctionem tam mentis, quam in ciuitate terrena magis pax conseruat, inquantum per haec plures sunt, qui comunicant aetibus publicis. Vnde & Apost. dicit i. ad Cor. 12. Quod Deus temperauit nos, ut non sit schisma in corpore, sed pro inuicem sollicita sint membra.

ARTICVLVS. III.

Vtrum officia distinguantur per actus.

Ad TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod officia non distinguantur per actus. Sunt nam in infinitate diuersitates humanorum actuum tam in spiritualibus, quam temporalibus: sed infinitorum non potest esse certa distinctio. ergo per diuersitates actuum non potest esse humanorum officiorum certa distinctio.

Prat. Vita actua & contemplativa. Actus distinguuntur, ut dictum est: id est, esse distinctio officiorum a distinctione ergo officia distinguuntur per actus.

Prat. Ordines etiam ecclesiastici, diuersi per actus distinguuntur uideruntur. Si ergo distinctione officiorum, graduum, & statuum, non ergo videtur, quod officia distinguuntur.

Sed contra illi, quod id videtur, quod officium ab efficiendo, propter decorum fermentum litterarum, sed efficere pertinet ad actionem per actus distinguuntur.

RESPON. Dicendum, quod sicut distinctiones in membris Ecclesie, ad tria divisionem, actionem, & decorum: & hanc triplex distinctio diuersitatis officiorum. Vnde quidem, per respectum ad perfectum, hoc accipitur distinctionem, prout, alii, perfectiores. Alia vero distinctiones respectum ad actionem, & haec distinctiones officiorum. Dicuntur enim in diuersis officiis sunt ad diuersas actiones deputati. Atque respectum ad ordinem pulchritudinem, & secundum hoc accipitur distinctionem, ut in eodem statu, vel officio uno est prior. Vnde & in Pfl. 47. dicitur secundum terat. Deus in gradibus eius cognoscitur.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod diuersitas humanorum actuum est infinita, dum hanc non distinguuntur officia, sed formalem diuersitatem, que acquirunt diuersas species actuum, secundum quae non sunt infiniti.

Ad SECUNDVM dicendum, quod ueritas diuersitas vitarum accipitur secundum actus, qui conuenient homini secundum. Sed efficientia, a qua sumuntur nomen officiorum est, importat actionem tendentiam, dicitur in 9. Meta. Et ideo officia diuersa sunt prius secundum actus, qui referuntur ad illa, dicitur doctor habere officium, scilicet, alius: & ideo filius dicit, quod officium, quisque illa agat, que nulli officium, sed prius pro sint omnibus.

Ad TERTIVM dicendum, quod diuersitas officiorum, & graduum secundum diuersitatem, * dictum est. Contingit, ut quod alia non accipiunt, cum aliquis deputatur ad illas, & ultra rem, simul ex hoc habet officium, & ulterius quandam perfectionem habens, & etiam sublimitatem, sicut patet de episcopo. Autem ecclesiastici specialiter diuersitate, secundum diuersa officia. Dicit enim filius in K. Officiorum plurima genera sunt, sed prout lud est, quod in sacris diuinisque rebus.

ARTICVLVS. III.

Vtrum differentia statuum attendatur secundum in-

proficiētes, & perficiētes.

Ad QUARTVM sic proceduntur. Videatur, quod officia diuersa non attendant secundum in-

proficiētes, & perficiētes. Dicuntur secundum diuersas sunt species, & differentiae officiorum, differentia inchoationis, proficiētes, & perficiētes, diuiduntur gradus charitatis, & impunitatis.